
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 793 del 19 Maggio 2020 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE DEGLI IMMOBILI AD USO UFFICIO 

DESTINATI ALL’ATTIVITA’ DI ANCI TOSCANA - CIG Z602CDE75E – Decreto a contrarre ai sensi 

dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.: aggiudicazione a favore di Assicurazioni UnipolSai - 
Assicoop Toscana CF e P.IVA 05374140480 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

• il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

• Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 
acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali vigente; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori. 

 
Premesso che: 
Anci Toscana è l’associazione dei Comuni della Toscana, per i quali svolge funzione di rappresentanza 
istituzionale e supporto nello svolgimento dei procedimenti amministrativi. L’attività di Anci Toscana si 
svolge presso la sede di Viale Giovine Italia 17 a Firenze e presso altre sedi distaccate sotto meglio 
specificate, per le quali si richiede idonea copertura assicurativa: 
 
A. Sede di Viale Giovine Italia  17, Firenze adibita ad uso uffici (in locazione) per le seguenti garanzie: 

A.1. Rischio incendio per immobile e contenuto 
A.2. Responsabilità civile come conduttore dei locali 
A.3. Ricorso terzi 
A.4. Cristalli 
A.5. Copertura assicurativa per l’attrezzatura tecnologica  
A.6. Furto  

B. Locale per attività di formazione, Via dell’Agnolo 1, Firenze (in locazione): 
B.1. Rischio incendio per immobile e contenuto 
B.2. Responsabilità civile come conduttore dei locali 
B.3. Ricorso terzi 
B.4. Copertura assicurativa per l’attrezzatura tecnologica   

C. Locale per attività di formazione situata in via Giovanni Pascoli 8 1 piano, Pisa (in locazione): 
C.1. Rischio incendio per immobile e contenuto 
C.2. Responsabilità civile come conduttore dei locali 
C.3. Ricorso terzi 



 

 

 
 
 

2 
 

C.4. Copertura assicurativa per l’attrezzatura tecnologica   
D. Locale ad uso magazzino situati in via di Rocca Tedalda 133/R, Firenze (in locazione): 

D.1. Rischio incendio per immobile e contenuto 
D.2. Responsabilità civile come conduttore dei locali 
D.3. Ricorso terzi 

 
Richiamato che: 

• Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge, è possibile 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del Codice, nel rispetto dei 
principi di cui al comma 1 del suddetto articolo; 

• L’importo a base di gara al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, è pari a euro 
4948,58 oltre iva 

• L'appalto avrà validità di due anni e rateizzazione annuale; 

• Per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26 comma 3, 
D.Lgs.81/2008; non è stato predisposto il DUVRI e l’importo per oneri della sicurezza da rischi di 
interferenza è pari a zero; 

• è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la gara in questione, il 
sottoscritto Direttore Generale; 
 

Preso atto che: 

• in data 2 Aprile 2020 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo per l'affidamento del servizio 
in oggetto ai seguenti operatori economici: 

1. Assicurazioni Allianz - Ag. Firenze sud, 
2. Assicurazioni AXA - AG.NS, 
3. Assicurazioni Generali - Ag. Firenze Piazza Stazione, 
4. Assicurazioni UnipolSai - Assicoop Toscana; 

• le suddette ditte sono specializzate nei servizi di cui trattasi; 

• il termine fissato per la presentazione dell'offerta era per le ore 17:00 del 7 aprile 2020; 

• alla scadenza del termine l'unico operatore ad aver inviato preventivo è Assicurazioni UnipolSai - 
Assicoop Toscana; 

• a seguito dell’esame del preventivo pervenuto si è provveduto ad adeguare i massimali assicurati 
al valore effettivo dei beni da assicurare e del rischio connesso all’attività dell’associazione: in 
particolare è stato ritenuto opportuno diminuire il valore della copertura per la garanzia rischio 
tecnologico e furto in ragione dell’esiguità dei contanti e di altri valori contenuti, aumentare il 
massimale della copertura RC sulla sede di Viale della Giovine Italia 17 in considerazione dell’alta 
frequentazione dell’immobile da parte di dipendenti, collaboratori e altre persone e si è reputato 
infine utile inserire la garanzia per le attrezzature tecnologiche date in uso ai dipendenti in 
relazione all’attività lavorativa esterna svolta dal personale dell’Associazione con l’uso di pc di 
proprietà di Anci Toscana; 

• in data 30 aprile l'operatore Assicurazioni UnipolSai - Assicoop Toscana ha inviato il preventivo 
aggiornato allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale con le seguenti 
quotazioni annuali: 
 

PARTITE UBICAZIONI PREMIO IMPONIBILE PREMIO LORDO 

INCENDIO 4 € 599,51 €732,89 

RESPONSABILITA' 4 €719,83 €879,99 



 

 

 
 
 

3 
 

CIVILE 

FURTO 1 €145,67 €178,08 

CRISTALLI 1 €131,96 €160,00 

ELETTRONICA 3 €431,60 €532,32 

TOTALE  €2028,57 €2474,29 

 
Considerato che: 

• il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia del servizio di cui si richiede la fornitura; 

• i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

▪ di affidare il servizio di DI ASSICURAZIONE DEGLI IMMOBILI AD USO UFFICIO DESTINATI 
ALL’ATTIVITA’ DI ANCI TOSCANA - CIG Z602CDE75E a favore di Assicurazioni UnipolSai - Assicoop 
Toscana CF e P.IVA 05374140480 per un importo totale di €4948,58 
(quattromilanovecentoquarantotto/29) oltre IVA (€2474,29 annuali oltre IVA); 

▪ Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo presentato dall'operatore che si allega al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

▪ di approvare altresì le condizioni di polizza allegate al Preventivo presentato. 
  

Il Direttore Generale 
Simone Gheri 


